St. Civ. Au. 23 a. 1378 *aliquis medicus phisice vel cirogie non valeat facere coram dominis Aliquam Relationem et dare pro liberato aliquem vulneratum de aliquo vulnere*.

ciroteca, -theca sf. 'guanto; guanto per le funzioni sacre o come simbolo di investitura'. Anche in Sella 155 *ciroteca*. Cfr. Ducange 2, 310 *chirothecae episcoporum* 'quibus ii in sacris liturgiis ac cerimoniis utuntur'; *chirothecae* seu *wanti* 'pars pretii investiturae, quae non tam domino, quam ejus ministeriali competit', Blaise 173 *chirotheca*, Niermeyer 176 *chiroteca*, Semi 82 *ciroteca*. Voce del lat. sc. *chīrothēca*, dal gr. biz. χειροθήκη (DEI 910 s.v. it. *chiroteca*).

Dir. rom. e g. 68 a. 1185 *iuxta morem istius terre cum ciroteca sua posuit prefatum allodium super altare Sancte marie*. M.S.F. X, 77 a. 1323 *ita tamen quod valeat ludere pro duobus denariis seu uno pari cirotecarum ad tabernas*. A.S.T. I, 1-10 a. 1359 *unum par cirotecarum pontificalium cum Agus Dei de perlis parvis*. Ms. D.P. 289 a. 1359 *Unum par cirotecarum de ferro et unas faletas equi de panno albo cum armatura turris de supra*.

cirvileria sf. 'cervelliera, parte dell'elmo, casco in metallo per la difesa del capo'. Cfr. Ducange 2, 276 *cervelleria*, *cervelheria* 'cassidis species, que superiorem capitis partem operit, Ital. *Cervelliera* (Stat. Mutin. a. 1328)', *cirvileria* (Stat. Ferrar. a. 1279)', Sella 148 *cervelleria*, Sella E 95 *cirvileria*, Blaise 170 e Niermeyer 173 *cervellerium*. Vd. fr. ant. *cerveliere*, da *cerveau* 'cervello', a sua volta dal lat. *cerēbēllum*, dim. di *cerēbrum* (DEI 874 e DELI s.v. ant. it. *cervelliera*).

St. Ud. 132 a. 1347 *venientes ad dictam custodiam portent arma sufficientia saltem infrascripta, videlicet lanceam, ense, clipeum vel rotellam et cirvileriam*. St. Ud. 133 *cum infrascriptis armis, videlicet lanceis, tavolaciis magnis, scutis bresanis pavesiis, cirvileriiis, slappis et lameris*.

cisa vd. *cesa*.

cista sf., **cistus** sm. 'cesta, panier, canestro'. Anche in Sella 155 *cista*. Cfr. NP 118 *cèste*. Dal lat. *cīsta* REW 1950, che si confronta col gr. κίστη (DEI 879 s.v. it. *cesta*, DESF 333).

St. Ud. C.S. 71 sec. XIV *nullus in Utino audeat vel presumat tam puer ultra XII annos habens quam provectē etatis accipere poma vel fruges alicui forensi de eius cistis sive cossis*. Docc. st. Fr. II, 9 a. 1326 *Item pancobula pro qualibet vincula, seu cisto de quo postare voluerit ad vendendum, solvat denarium unum pro die*. St. Brugn. 16 a. 1355 *Si homo moverit lavaverit et abstulerit in flumine leguentie in dicto districtu recia nasses cistos seu alia instrumenta piscabilia*. Ms. D.P. 199 a. 1471 *Duas cistas ad tenedum cusituram mulieris*.